Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO Nº 02/2021-CEV/UECE
(20 de janeiro de 2021)

Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos

recurso/prova/réplica; dos gabaritos oficiais definitivos

das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 e dá

outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 07/2020-Reitoria/UECE, de 12/03/2020, que

regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade

Estadual do Ceará - UECE para o 2º período letivo de 2020, considerando o Comunicado Nº 29/2020-

CEV/UECE, de 07/10/2020, que dispôs sobre alterações no Edital de regulamentação do Vestibular 2020.2

da UECE e estabeleceu datas do 2º período de inscrição, torna públicas informações sobre o resultado

definitivo da análise dos recurso/prova/réplica; dos gabaritos oficiais definitivos das Provas Objetivas da

2ª Fase do Vestibular 2020.2 e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Análise do Recurso/Prova/Réplica

1. No Comunicado Nº 01/2021-CEV/UECE, de 11/01/2021, que dispôs sobre o resultado preliminar da

análise dos recursos/prova interpostos questionando os gabaritos oficiais preliminares e os enunciados

das questões das Provas de Conhecimentos Específicos da 2ª Fase do Vestibular 2020.2, consta o

resultado da análise destes recursos interpostos.

2. Foram interpostos 11 recursos/prova/réplica questionando os pareceres das bancas referentes às

questões de Biologia (10, 13, 15 e 19) e Química (22, 36 e 40). Na análise dos recursos/prova/réplica

as bancas reexaminaram seus pareceres que resultou na anulação da questão 10 da prova de Biologia

e na manutenção dos pareceres das demais questões reclamadas e mencionadas neste item.

3. Os candidatos que interpuseram os recursos/prova/réplica, caso queiram os novos pareceres, deverão

solicitar, até o dia 22/01/2021, por intermédio do e-mail vestibular@uece.br. O e-mail deverá conter

no assunto “Solicitação de Parecer de Recurso/Prova/Réplica” e em seu corpo constar o nome completo

do candidato, número de inscrição, CPF e telefone.

Do Gabarito Oficial Definitivo e da Grade Definitiva de Respostas

4. No Anexo Único deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas de

Conhecimentos Específicos da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 da UECE, após análise de todos os recursos

(prova e réplica).

5. No site do Vestibular (www.uece.br/cev) está disponibilizado o link para consulta individual da Grade

Definitiva de Respostas das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 da UECE, considerando

os Gabaritos Oficiais Definitivos.

Fortaleza, 20 de janeiro de 2021

(Assinado no Original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR
mailto:vestibular@uece.br
http://www.uece.br/cev

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 02/2021-CEV/UECE, de 20/01/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos recurso/prova/réplica; dos gabaritos oficiais

definitivo; das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 e dá outras informações pertinentes.
Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 01/2021-CEV/UECE, DE 20/01/2021

Gabaritos Oficiais Definitivos das Provas Objetivas de Conhecimentos Específicos da 2ª Fase do Vestibular

2020.2 da UECE.

BIOLOGIA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A B D D C B A A X D A B B A C A B X B

BIOLOGIA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A B D D B C X B D D A C B C D X C

BIOLOGIA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C B C A C D B X A B C C D A D C X D

BIOLOGIA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B D C A B A C D X C C A D B D B A X A

LÍNGUA PORTUGUESA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D B D C C A B C C B D A C D A A B D B

LÍNGUA PORTUGUESA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B B A D D B D A A C D B B C A B D

LÍNGUA PORTUGUESA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A C A D B C D A C B D B A C D D C A

LÍNGUA PORTUGUESA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B D A D B C A A B D C B A C A B C A C

LÍNGUA ESPANHOLA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B A C C D C D A B B D C D A D B B

LÍNGUA ESPANHOLA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C D B A B B D C B A D C B A D C D C

LÍNGUA ESPANHOLA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A C D D A C B A D C A A D B C B C A

LÍNGUA ESPANHOLA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B A C B D A A B C D C B A C B A D D

LÍNGUA FRANCESA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A A B C B D B C A A C D C B C A B B A

LÍNGUA FRANCESA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A B A B C A D B D A B D A B D C C

LÍNGUA FRANCESA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B B C D C A D B C D B C D A B C A A D

LÍNGUA FRANCESA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D D A D C A D B C A B A C D D C D B

MATEMÁTICA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B B A X B A D D C B A C D C A D B C D

MATEMÁTICA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A D X D C B B D A D A C B D C A B C

MATEMÁTICA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C C X C D A C B D B D A A C A D D A

MATEMÁTICA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D D B X A B C A A C C B B D B B C A B

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 02/2021-CEV/UECE, de 20/01/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos recurso/prova/réplica; dos gabaritos oficiais

definitivo; das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 e dá outras informações pertinentes.
Página 3 de 4

LÍNGUA INGLESA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C D A B B D C A D B A A D C B A D C A

LÍNGUA INGLESA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B B D C A C D C B D D B A D C D A A B

LÍNGUA INGLESA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A C B A D A B D C A C C B A D C B B D

LÍNGUA INGLESA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C D C B A B A C B D C B A B C D C

FÍSICA E QUÍMICA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A A B C D B B A D C D B A B A D D C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A D C D A D C B A A C B D C A A C D

FÍSICA E QUÍMICA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C D C D C B A D C C B A C D B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A D B A D D C A D B C B D A B D B B C

FÍSICA E QUÍMICA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A D B A D B A D B C B D C B A B D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C A B C C A B C D D A C B A C D A B

FÍSICA E QUÍMICA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D D B A C A C B A C A D A D C B A A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B C D D B B D A C B D A C D B C D A

GEOGRAFIA E HISTÓRIA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A B A B D D A C C A C D C B D D A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B D C B A C B B A A D C B A C D A D

GEOGRAFIA E HISTÓRIA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A D D B A D D A B B C D A C B D C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C B A D D A C D B D B D A C B C D C

GEOGRAFIA E HISTÓRIA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C B C A C B B D C D B A C A A B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A D A B C B D A C D C C B D B D A C B

GEOGRAFIA E HISTÓRIA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C D C A C B C A B D A A B D B C C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A C D A C B B A C B A A C D A B B A

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA - GABARITO 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B B C A C B D D A B C C D B C D A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C C B D A B A D C C D A C A B B C D B

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA - GABARITO 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A A D C B D B C A B B C A D B A D C C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B A C A D D B C D D A C B D C A B C C

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 02/2021-CEV/UECE, de 20/01/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos recurso/prova/réplica; dos gabaritos oficiais

definitivo; das Provas Objetivas da 2ª Fase do Vestibular 2020.2 e dá outras informações pertinentes.
Página 4 de 4

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA - GABARITO 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A D D B A D C C D A B A C D A B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A D D B C A C B A B C B D C A D D B A

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA - GABARITO 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C A A C D A B A C D D B A C B A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D B A C B C D A C A B A A B D C A A D

X – Questão anulada.